
 

 

 

 ČÍSLO 7-9 SEPTEMBER 2014 ROČNÍK XII. 

Upozorňujeme občanov, ktorí nechcú mať zverejnené jubileum v Hlásniku,  
nech to oznámia redakcii mesiac dopredu. Redakcia. 

Minulé 2 mesiace v Banke: 
 

� SA NARODILI 
 Sofia Michaela Klampárová, Jakub Bednárik 

 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Petra Karabová a Jozef Valachovič,  

Mgr. Eva Blažeková a Ing. Viktor Albert,  
Mgr. Dominika Pikusová a Ján Poturnay 

 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Jana Vráblová, Ing. Marta Martinkovičová,  
Marta Mareková, Jana Moravčíková, Iva Pavlovičová,  

Ing. Ivete Jakubcová, Robert Sajtler, Eugen Danyi, Vladimír Siget, 
Roman Marek, Ing. Ján Horváth, Štefan Hanšut  
60 rokov: Janka Kalnová, František Chrupka 

70 rokov: Anna Jánošková, Anna Mareková, Jolana Masaryková 
85 rokov: Tibor Bokor 

 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Jozef Masarik, Mária Roupová, Viliam Masaryk, Rudolf Grežo 

Redakcia 

 

Foto prváci: 

 

triedna učiteľka  

Mgr. E. Valková,  

B.Košlabová, 

V.Nedorostová, D.Pavlík, 

M.Krajčírik, A.Tomanová, 

J.V.Krasický, T.Belica,       

K. Kohút, D.Lacko, 

D.Szilágyi, M.Beňo, B.Rigo 

Naši prváčikovia v školskom roku 2014/2015  

 
Mojím cieľom je zamerať sa v 
nasledujúcom období na 
zlepšenie podmienok v škole z 
hľadiska priestorového využitia 
vnútornej časti budovy a jej 
areálu, vylepšiť podmienky pre 
deti v školskom klube, zlepšiť 

materiálno-technické zabezpečenie školy, podporiť žiakov, aby sa 
zapájali spolu s rodičmi do spoločných projektov či už 
spoločenských, alebo športových, 
skvalitniť odborný rast 
pedagogických zamestnancov, v 
neposlednom rade sa zamerať na 
skvalitnenie služieb poskytovaných v 
školskej jedálni a odstránenie nedostatkov zvyšujúcich náklady na 
prevádzku školy. Preto je najdôležitejšie mať okolo seba tím, ktorý 
sa bude riadiť heslom ,,spolu dokážeme viac.“  

V prvom rade sa zameriam na vzdelávaciu a výchovnú činnosť 
počas vyučovania (vybudovať telocvičňu v rámci priestorových 
možností, zrealizovať ITV vyučovanie minimálne dvakrát počas 
školského roka, zaviesť inovačné metódy učenia zážitkovým 
učením, vytvoriť knižnicu – výmenné domčeky na chodbách, 
vyučovať v prírode – vytvoriť triedu vo vonkajších priestoroch 
školy).  

V druhom rade budem realizovať vzdelávaciu a výchovnú 
činnosť mimo vyučovania (vytvoriť parlament mladých od 3. 
ročníka, ktorý sa bude spolupodieľať na organizovaní 

mimoškolských aktivít ako napr. športové popoludnia, vianočné 
posedenie pre seniorov, tvorba vianočných výrobkov, tvorivé 
dielne, olympiáda pre budúcich prvákov, pasovanie prváčikov do 
cechu školského, Čo všetko viem - školská olympiáda, Karneval, 
Halloween, Rozlúčková - rozlúčkový ples s deviatakmi a rôzne 
ďalšie mimoškolské akcie a súťaže).  

Pre žiakov navštevujúcich školský klub vytvoriť lepšie 
podmienky na trávenie času vo vonkajších priestoroch – lepšie 
využitie trávnatej plochy. Škôlkarov intenzívne zapájať do 

mimoškolských aktivít - poskytovať 
im čo najviac priestoru na 
vytváranie pohybových aktivít, 
napr.: olympiáda pre škôlkarov, 
karneval so školákmi, Halloween 

párty, Vianočná besiedka, Tvorivé dielne, Deň otvorených dverí 
pre škôlkarov a rodičov (zábavné popoludnie), vydávanie časopisu 
Sysláčik.  

Navrhovanými aktivitami a ich realizáciou by som chcela 
dosiahnuť čo najlepšie výsledky vo výchovno-vzdelávacom 
procese. Budem veľmi rada, ak budem môcť i za vašej spolupráce 
naplniť svoje vízie počas pôsobenia na škole ako vedúci riadiaci 
pracovník a vytvorím pre naše deti aj s mojimi kolegami príjemné 
školské prostredie prostredníctvom zážitkového učenia. 
Predložený koncepčný zámer vychádza z reálnych podmienok. Je 
vypracovaný tak, aby zohľadňoval skutočnosti, ktoré predstavujú 
dlhodobo trvalý stav. Predsavzatia a plány v ňom naznačené sú 
splniteľné. 

spolu dokážeme viac 

Mgr. Karin Kusovská, nová riaditeľka 

Turistikou ku zdraviu ! 
Pozývame všetkých: deti, mládež, dospelých  na  

 12. ročník turistického pochodu 

„Bananská -  buď fit “ 
v sobotu 11. októbra 2014 

Pochod je spojený s čistením Náučného chodníka 
/Každý účastník obdrží pri štarte vrece na odpad/ 

Prezentácia /štart/:  
8.00 - 10.00 pred reštauráciou Papagáj. 

Trasy: 10 km  a 15 km , cyklo-trasa cca 30 km. 
Štartovné: dospelí 1 €, deti 0,20 €. 

Cieľ: na Ahoji s posedením pri ohni, opekačkou a  gulášom. 
Ukážkové jazdy terénnych kolobežiek. 

Najmladší a najstarší účastník bude odmenený. 
Akcia sa uskutoční za každého počasia. 

Záhradkári našej obce Banka  
Vás srdečne pozývajú na 

Výstavu ovocia, zeleniny,  
medu a domáceho lekváru  

alebo džemu 
v sobotu 4. októbra 2014 od 10.oo do 20.00 hod. 

v spoločenskej miestnosti OTJ Banka. 
Súťaž o Najkrajšie jablko, Najväčšiu tekvicu, 

Najchutnejší domáci lekvár alebo džem. 
Vyhodnotenie súťaží v sobotu o 19. hodine. 

Záhradkári, ktorí sa chcete podeliť  
o svoje pestovateľské úspechy, 

 prineste ukážky zo svojej úrody, vzorky lekváru  
alebo džemu, do výstavných priestorov  

v piatok 3. októbra 2014 v čase od 16.00 hod do 20.00 hod. 
 

Srdečne pozývame všetkých občanov Banky. 
 

VATRA ZVRCHOVANOSTI 
 

      22 rokov uplynulo odvtedy, čo poslanci Národnej rady SR 
prijali 17. júla 1992 Deklaráciu o zvrchovanosti Slovenskej 
republiky. Tisícročný sen Slovákov o existencii samostatného 
národného štátu sa stal skutočnosťou. V tento deň sa na mnohých 
kopcoch Slovenska konali zhromaždenia občanov pri vatrách, 
ktoré dostali názov - Vatry zvrchovanosti. 
      V sobotu 19. júla sa nad našou obcou na Ahoji opäť rozhorela 
Vatra zvrchovanosti na znak úcty všetkých našich občanov k 
novodobým dejinám slovenského národa. Zapaľovanie vatry nad 
našou obcou sa stalo tradíciou. Na Ahoji sa zišlo veľa občanov 
obce, ľudí z blízkeho okolia i vzácnych hostí. Prišli osláviť 
zvrchovanosť, pokochať sa krásou prírody a zabaviť sa.  
      Po zaznení Hymny SR starosta obce Ing. J. Janeček 
príhovorom otvoril oficiálne oslavy zvrchovanosti. Srdečne privítal 
všetkých prítomných, ktorí prišli podporiť tieto dôstojné oslavy, 
poprial im príjemnú zábavu pri dychovej hudbe Inovčanke, 
dobrom občerstvení a reprodukovanej hudbe pána V. Klesňáka. 
      Za zvuku fanfár a potlesku Ing. Viera Kimerlingová, prvá 
námestníčka primátora Bratislavy, a starosta obce Sokolovce pán 
Stanislav Valla slávnostne zapálili vatru.  
       Následne začala bezprostredná zábava pri horiacej vatre. 
Počasie akcii prialo a tento rok si na svoje prišli aj deti. Pán 
poslanec Ing. J. Moravčík pre ne zabezpečil nafukovací hrad a 
pripravil rôzne súťaže aj pre dospelých. 
     Akcia sa vydarila vďaka dobrej organizácii zo strany Obecného 
úradu v Banke. Preto treba poďakovať všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave akcie a zabezpečili 
jej hladký priebeh. Ďakujeme p. starostovi, poslancom OZ, p. Š. 
Krajčechovi, p. P. Drápalovi, p. V. Strečanskému,  hudobníkom 
Inovčanky, p. V. Klesňákovi, členom dobrovoľného hasičského 
zboru a všetkým sponzorom. 
                                                                          

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada: Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  
Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  



 

 

33. 1. svetová vojna - 1. časť (slovenskí vojaci vo 
vojne) 
 

   V roku 2014 si ľudstvo pripomenulo 100. výročie 
začiatku 1. svetovej vojny. 
   V roku 1914 bola Bosna a Hercegovina súčasťou 
Rakúsko–Uhorska. Začiatkom leta sa tam v blízkosti 
srbských hraníc konali vojenské manévre, ktorých  
sa zúčastnil aj následník rakúsko-uhorského trónu 
arciknieža František Ferdinand d' Este. Keď sa 28. 
júna 1914 následník trónu i s manželkou viezli v 
otvorenom automobile ulicami Sarajeva, 
zastrelil ich mladý nacionalista Gavrilo Princip. 
   Rakúsko-Uhorsko obvinilo z atentátu 
susedné Srbsko a o mesiac neskôr, 28. júla 
1914, mu vyhlásilo vojnu. Predpokladalo sa, 
že to bude iba krátka vojna medzi týmito 
dvoma štátmi. Avšak už o pár dní vstúpilo na strane 
Rakúsko – Uhorska do vojny Nemecko, následne na 
strane Srbska zas Rusko. Tiež aj Francúzsko a 
Anglicko vypovedali vojnu Nemecku a 1. svetová 
vojna sa začala. Okrem menšieho srbského frontu 
vznikli veľké fronty, jednak na východe a tiež na 
západe Európy. 
   V Rakúsko – Uhorsku bola vyhlásená mobilizácia. 
Okrem Maďarov, Rakúšanov a Čechov narukovali i 
Slováci, teda i mladí muži z Banky. Boli zaradení do 
71. Trenčianskeho pešieho pluku, alebo do 72. 
Bratislavského pešieho pluku, ktoré pozostávali 
väčšinou zo Slovákov. Tieto pluky boli medzi prvými, 
ktoré boli nasadené do bojov na východnom, 

ruskom fronte. Počas jesene 1914 boli v bojoch 
úspešnejšie ruské vojská, na jar 1915 zas rakúsko-
uhorské vojská, ktoré obsadili časť Ukrajiny a 
Bieloruska. V týchto bojoch viacerí Slováci padli 
alebo zomreli na následky zranení, veľa ich bolo 
zranených a zmrzačených, ďalší boli zajatí. Postihlo 
to aj viacerých vojakov, pochádzajúcich z Banky. 
Zajatci boli rozmiestnení do zajateckých táborov v 
Rusku, ktoré sa nachádzali v Nižnom Novgorode, v 
Brest - Litovsku, pri Kyjeve, v Orenburgu, pri 

Tobolsku, v Tomsku i na vzdialenejších miestach v 
Buchare, v Syr Darii a pod. 
   Do 1. svetovej vojny na strane Ruska, Anglicka a 
Francúzska sa v máji 1915 zapojilo i Taliansko a v 
auguste 1916 aj Rumunsko. To znamenalo, že 
Slováci bojovali potom aj na talianskom a 
rumunskom fronte. Krvavé boje prebiehali najmä v 
lete 1918 v severnom Taliansku na rieke Piave. 
   Rakúsko-uhorské vojská bojovali na ruskom fronte 
aj v roku 1916. Opäť tam zahynulo alebo bolo 
zajatých mnoho slovenských vojakov. 
   Počas 1. svetovej vojny prebiehali ťažké boje aj na 
západnom fronte. Proti Nemcom tam bojovali 
jednak Rusi, ale hlavne Francúzi a Angličania. 
Dlhotrvajúce zákopové boje boli najmä v rokoch 

1916 a 1917 pri meste Verdun. Koncom roka 1917 
vyhlásili vojnu Nemecku aj USA. 
   M. R. Štefánik sa v rokoch 1917 a 1918 usiloval 
vytvoriť vo Francúzsku zahraničné československé 
vojsko, jednak z dobrovoľníkov, napr. z USA a tiež z 
radov zajatých slovenských a českých vojakov v 
Taliansku a v Rusku. V Rusku vznikli 
československé légie, ktoré mali byť na jar 1918 
prepravené zo Sibíri do Francúzska. Legionári sa 
však vrátili až začiatkom roka 1920 už do 

novovzniknutého Československa. 
   Na jar 1918 sa z ruského zajatia vracali 
domov slovenskí vojaci, tzv. navrátilci. 
Odmietali sa vrátiť späť na front a opäť bojovať 
v rakúsko-uhorskom vojsku. 
   V júni 1918 sa v srbskom Kragujevaci 

vzbúrili vojaci náhradného práporu 71. 
Trenčianskeho pešieho pluku. Pochádzali väčšinou 
z okolia Trenčína, Žiliny a Oravy, 44 ich bolo 
odsúdených na trest smrti zastrelením. Z nich mal k 
nášmu regiónu najbližšie 28 – ročný Štefan 
Bednárik, ktorý pochádzal z Beckova. 
   28. októbra 1918 bola v Prahe vyhlásená 
Československá republika, čo znamenalo zánik 
Rakúsko – Uhorska. 
   1. svetová vojna sa skončila 11. novembra 1918, 
keď Nemecko bolo prinútené uzavrieť prímerie. 
Bojovalo v nej aj 400 – tisíc Slovákov, z nich takmer 
70 – tisíc padlo a vyše 60 – tisíc bolo trvale 
zmrzačených. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Za klub dôchodcov Daniela Ďurdíková 

Dňa 30.06.2014 sa uskutočnilo 23. (7. mimoriadne) zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, na ktorom boli prerokované nasledovné 
body: 
● OZ schválilo návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Banka 
číslo 2/2014, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Zmien a doplnkov číslo 2 
Územného plánu obce Banka. 
● OZ schválilo zvýšenie dotácie na originálne kompetencie Základnej 
škole s materskou školou Banka z dôvodu delenia finančných 
prostriedkov na školskú jedáleň vo výške 6.300,- € . 
 

* * * 
Dňa 24.07.2014 sa uskutočnilo 24. (8. mimoriadne) zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, na ktorom boli prerokované nasledovné 
body: 
● OZ zobralo na vedomie stanovisko Okresného úradu Trnava, Odb. 
výstavby a bytovej politiky, podľa §25 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov, číslo OU-TT-OVBP1-2014/14530/Ti, zo dňa 03.07.2014, 
ktorým odporúča schválenie  ZaD č. 2 ÚPN-O) Banka. 
● OZ schválilo v zmysle §26 a §27 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o 
územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov Zmeny a doplnky č.2 Územného plánu  obce 
Banka. 
● OZ preschválilo Všeobecne záväzné nariadenie (VZN) číslo 02/2014, 
ktorým sa vyhlasuje záväzná časť  ZaD č. 2 ÚPN-O Banka v predloženom 
znení.  VZN prostredníctvom záväzných regulatívov stanovuje 
urbanistickú koncepciu upravených lokalít, funkčné a priestorové 
usporiadanie územia a podmienky jeho zastaviteľnosti. 
● OZ schválilo jeden volebný obvod pre voľby do orgánov samosprávy 
obcí 2014. 
OZ schválilo dva volebné okrsky pre voľby do orgánov samosprávy obcí 
2014 
● OZ schválilo počet 9 poslancov OZ na celé volebné obdobie 2014 - 
2018 
● OZ schválilo plný pracovný úväzok starostu na celé volebné obdobie 
2014 - 2018. 
● OZ schválilo vyhlásenie “Obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší 
návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na prevod troch nehnuteľností z 

vlastníctva obce Banka, nachádzajúcich sa v katastrálnom území Banka, 
a to pozemkov parcelné číslo 1280/4 druh pozemku zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 961 m2, parcelné číslo 1284/13 druh pozemku 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 57 m2 a parcelné číslo 1284/25 
druh pozemku ostatné plochy  o výmere 28222 m2, parcely registra „C“ 
evidované na katastrálnej mape, ktoré sú zapísané Okresným úradom 
Piešťany, katastrálnym odborom,  na liste vlastníctva číslo 1300 pre 
katastrálne územie Banka, Obec Banka, Okres Piešťany, (predmetná 
súťaž sa vyhlasuje z dôvodu pripravovanej zámeny pozemkov pod 
futbalovým ihriskom OTJ Banka). 
● OZ schválilo zámer predĺžiť asfaltový povrch komunikácie Dominova 
cesta po zadný výjazd z hydinárskej farmy Gyron a dokončenie úseku 
Lesnej ulice od Koliby p. Samuhela po dom p. Gaža.  

* * * 
Dňa 28.08.2014 sa uskutočnilo 25. (9. mimoriadne) zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, na ktorom boli prerokované nasledovné 
body: 
● OZ schválilo úpravu (navýšenie) rozpočtu v zmysle schválených 
investičných akcii t.j. predĺženie asfaltového povrchu komunikácie 
Dominova cesta po zadný výjazd z hydinárskej farmy Gyron a dokončenie 
úseku Lesnej ulice od Koliby p. Samuhela po dom p. Gaža spolu vo výške 
cca 11.100,-€ a dobudovanie a úpravu  chodníka od vjazdu do SLK, a.s. z 
Topoľčianskej cesty po reštauráciu Benátky pod Červenou vežou vo 
výške cca 8.300,-€. 
● OZ schválilo odpredaj pozemku parcelné číslo 1334/6, registra “C” o 
výmere 83m2, druh pozemku zastavaná plocha, k. ú. Banka, o ktorý žiadal 
pán Jozef Pullman a manželka, obaja bytom Hlohovecká ulica 366/22, 
922 01 Sokolovce za cenu 50,- €/m². OZ predbežne odsúhlasilo 
predmetný odpredaj uznesením číslo 178/2014 zo dňa 10.04.2014.  
● OZ schválilo odpredaj pozemku parcelné číslo 1334/7, registra “C” o 
výmere 119m2, druh pozemku zastavaná plocha, k. ú. Banka, o ktorý 
žiadal Ing. Peter Moravčík a Mgr. Monika Galbavá, obaja bytom Štúrova 
262/44, 922 10 Trebatice za cenu 50,- €/m². OZ predbežne odsúhlasilo 
predmetný odpredaj uznesením číslo 179/2014 zo dňa 10.04.2014.  
● OZ schválilo návrh na vypracovanie štúdie protipovodňových opatrení 
v obci Banka. 
● OZ schválilo postup pri riešení dvojitého vlastníctva týkajúceho sa 
obce Banka a pozemkov v jej vlastníctve. Prípady sa dajú na 
preskúmanie stavebnej komisii, ktorá navrhne spôsob riešenia 
zastupiteľstvu. Každý prípad sa bude posudzovať osobitne. 

Obecný úrad informuje 

 Už sú tomu tri mesiace, čo sa na futbalovom štadióne v našej obci 
oslavovalo. Na konci júna, presnejšie 27. a 28. júna 2014, sa na 
futbalovom štadióne stretli hráči, 
fanúšikovia a priaznivci futbalu, aby si 
spoločne pripomenuli 80 rokov trvania 
futbalu v našej obci. Že sa táto správa 
do Hlásnika dostala až teraz, môže za to fakt, že v júli a v auguste 
Hlásnik nevyšiel. Preto to oneskorenie. 
 Oslavy prebiehali na futbalovom štadióne za pekného počasia a za 
prítomnosti bývalých, ale aj súčasných futbalistov. Príjemnú atmosféru 
dotváralo množstvo hostí a fanúšikov nielen z Banky, ale aj zo širokého 
okolia. Samozrejme, nechýbali futbalové stretnutia žiakov, či dospelých 
a to aj z iných obcí nášho regiónu. 
 Hlavný prejav na slávnosti predniesol prezident OTJ Banka pán Ing. 
Miroslav Seman, ktorý obšírne  zhodnotil osemdesiatročnú históriu 
futbalu na Banke. Po prezidentovi klubu sa prihovoril aj predseda ObFZ 
v Trnave pán Vladimír Hrach a starosta obce pán Ing. Jaroslav Janeček, 
ktorí nešetrili slovami chvály na osemdesiatročnú históriu a úspechy 
bananských futbalistov. Po týchto príhovoroch nastal hlavný bod osláv, 

keď domáci funkcionári klubu spolu so starostom obce odmenili 42 
bývalých hráčov, ktorí preslávili bananský futbal nielen doma, ale aj za 

hranicami obce, či okresu Piešťan. 
Najmladší z ocenených mal 60 rokov, 
najstarší 82 rokov. 
 Počas obidvoch dní bola v budove 

OTJ na futbalovom štadióne nainštalovaná výstava z histórie futbalu, 
doplnená kronikou bananského futbalu od začiatku až podnes. 
 Prvý deň osláv sa uskutočnil turnaj žiakov za účasti družstiev OTJ 
Banka, OŠK Dubovany a MŠK Lúka. Poradie turnaja: 1. miesto Banka, 
druhé Lúka a tretie Dubovany. Druhý deň patril futbalistom mužov Banky 
a Ratnoviec, keď vyhrali muži Banky 6 : 1. 
 Ako účastníka tohto stretnutia ma prekvapila a do určitej miery aj 
dojala zvláštna atmosféra medzi účastníkmi osláv. Veď sa tu stretli 
futbalisti, ktorí spolu hrali už od polovice minulého storočia. Aj keď to 
vtedy boli iba dorastenci, odvtedy sa nestretli, dokonca ani osobne. Až 
toto výročie ich spojilo. Bolo to zaujímavé a zároveň vzrušujúce. Sám 
som to na tejto oslave zažil. 

80 rokov futbalu v našej obci 

Ján Benka 

Spoločné foto bývalých hráčov, ktorí preslávili bananský futbal...  

Foto: M.Chamrazová 

• Dňa 7.8.2014 sme sa my dôchodcovia boli kúpať v Podhájskej, kde sa nám 
najviac páčilo už pred dvoma rokmi. Počasie bolo trochu pod mrakom, ale 
neskôr sa na nás usmialo slniečko. Vykúpali sme sa do sýta v teplej termálnej 
vode. Ďakujeme našej vedúcej p. Marte Valovičovej za vybavenie a tiež 
ďakujeme aj šoférovi p. Lackovi Bôrikovi, že nás v poriadku priviezol domov. 

• Vďaka našej vedúcej p. Marte Valovičovej sme boli dňa 16.7. 2014 na 
výlete v Arboréte v Mlyňanoch. Aj keď bolo dosť teplo, záhradu sme si 
poobzerali. Odtiaľ sme išli do žrebčína v Topoľčiankach. Ale pre silnú búrku a 
lejak sme sa tam nedostali. Cestou domov sme sa zastavili v reštaurácii pri Nitre 
na chutnú večeru. Odtiaľ je aj tento záber. Ďakujeme nášmu šoférovi p. 

Akcie dôchodcov Ladislavovi Bôrikovi, že nás v poriadku priviezol domov.       

• Vďaka dôchodcom sme 
zorganizovali dňa 23.8.2014 
výstavku ručných prác. 
Vystavovali sme krásne 
vyšívané aj háčkované obrúsky, 
rôzne pletené a prepletané, 
vyrezávané aj lepené 
fantastické výtvory. Vytvorili ich 
šikovné ruky našich žien aj 
mužov z klubu dôchodcov. 
Výstavku ručných prác prišlo 
pozrieť pomerne dosť ľudí. Od 

niekoľkých nám pribudli aj pochvalné zápisy do našej kroniky. Je chvályhodné, 
že naši dôchodcovia si nájdu čas aj na ručné práce. A naozaj majú zlaté ruky, o 
čom svedčia aj tieto zábery. 

 Nohejbalový turnaj o pohár starostu obce Banka 
 

Dňa 23.8.2014 sa v obci Banka uskutočnil jubilejný X. ročník 
nohejbalového turnaja, ktorého sa zúčastnilo celkovo sedem družstiev 
z obce Banka a pozvaných družstiev z Ratnoviec a  Lúky. Víťazom sa 
stalo družstvo z Banky s názvom "Stachovci", zložené z hráčov Polák 
Peter, Stacho Jaroslav, Šnajdar Stanislav a Matejka Ivan. Na druhom 
mieste skončilo družstvo "Panteri" z Ratnoviec a na treťom mieste 
družstvo "Chletoma", zložené z hráčov NK Banka, ktorému sa 
nepodarilo obhájiť minuloročné víťazstvo.  

NK 


